Si coniux proprium diligat servare maritum.

Unde praecare meis studui per carmina verbis,

Ut, quia nostrorum placuit haec causa, parenti,

Laeta, peto, teneas in votis pectora nostris, 5

Quod tua dulccdo poscit11, quod grata voluntas,

Quod amor egregius, quod nostra meretur.

Optima namque tibi dona sum offerre paratus

Et dare, quod retinet praesentis forma libelli.

Ecce decem inprimis pueros totidemque puellas
i°

Tradimus atque decem virorum1 corpora equorum,

Pari mulos mnumero l damus inter caetera et arma,

Ordinis ut Getici est et morgingeba" vetusti.

Rusticos impendam famulos per nostra manentes

Rura tibi, terris, vineis et praedia, olivis,
)5

Omnibus in rebus, silvis ac pascua, lymphis,
Immobiles res seu mobiles, tam omne pecusque,

Argentum, aes, byssum, vas fictile et aurum,

Quicquid intra vel extra nunc corpore cuncto

Nos in, iure [constat0] titulis ex multis habere, 20

Amplius autp Christi dederit quod gratia nobis.

Ordine diverso per nostrae tempora vitae

Te dominam in mediis2 2 cunetisquoper omnia rebus

Constituo donoque tibi vel confero, virgo,

Singula quippe supra vultu conscripta iucundo 25

Adpraehendas, habeas, teneas, post multa relinquas
Secula posteris in iure, carissima, nostris,

Aut inde facere vestra' quodcumque voluntas

Elegerit, directa tibi est vel certa potestas.
Aeternum tamen ut habeat haecs carta vigorem, so

Ecce sacramentum malui conectere magnum:
Siderea praecelsa Dei virtute tonantis

Principis ac domini Sisebuti gloria nostri,

Meque meum numquam hune penitus disrumpere factum t

Nec nostris aditum manebit haeredibus ullum. 35

Dehinc qui possit minimam contingereu partem,

Nisus aut exteterit nostra convellero dona,

20. k) posait c. 1) ila 0. vivorumBon. m) œulus Boa. n) mosgingcbftc. o) suppL

Knutt, p) omisit Itos. q) vestram Boa. r) Etornum Nos. s) h ne Jioz. t) ila Knust

(cf. capp. 1. 6. 6. alia); ptictum Bos. u) contigorolion. 40

1) Easdem fere res paullo post Chindasivinthus rex lege a. 645. lata ipsi doti superaddi

concessit,antiquiorem morem secutus, ut.formula haec testatitr. L. Vis. UT, 1, 5: insuper decem

pueros decemque puellas et caballos 20 cf. carlam dotis (data aéra 925 = a. 887j, quam ex

parte Helfferich, l. l. p. 255, n, 64, vulgavit ex libro bibliothecaeacademiae Madritensis, qui tnsari-

bitur: 'Tumbo viejodel monaslerio de Sohrado', tom. I, fol. 5: Donamus atque concedimus dulcidini J6

tue in dotis titulum decem pueros; iste Bunt: Fromarigus etc.; similiter puellas decem; iste suut:

Teodosinda etc.; caballos 20 at (aut?) mula 2) Aliter Chindaswinthus l, L: non amplins

unusquisque dotis titulo conferat vol conscribat, quam quod docimam partem rerum aunruin

esçe constiterit; cf. cartam cit. n. 1. l, L: de omni ro mea decimam portionem.
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ïiL. Forai, 74

B Omnia promittens spondi involuta manore.

10 Carta manet, rnensis illius conscripta Calcndis,

15 21. Testamentum 3.

Ill. sana mente sanoque çonsilio4, lectulo quidem infirmitatc detentus, evitana

causalem mortis eventum, hanc voluntatis meae epistoiam fieri elegi, quam ad ius prae-

torium et urbanum5 5 valere decerno. Quod si ad ius praetorium et urbanum supra
a

valere non potuerit, ab intestato vice codicillorum ' aevo c eam valere volo et iubeo °,

2o quam etiam tibi, fili ill., scribendam mandavi, ita ut post transitum meum die logitimo

hanc voluntatis meae epistolam apud curiae ordinem gestis publicis facias adcorporare 8.

20. u) duhilcms emendavi; mim ista Knnst; nunc iata Bon, v) versus udeo çorrupti sunl,

ut eis mederi non audeam. w) quis toxui (velforl,: tomiij Knust; quos toxui lïoz. x) promitcng

Mon.; saepius t pro tt c. y) menin Mos.

J5 21. a) deest Mos. b) ooclicilorum c. c) conieclura meorum pro aovo ému (Bied.J non opus

esse videlur..

]) Cf. supra p. 556, n. 3. 2) Anno igtiur quarto regis, i, e. a. 615 (il 6 (Aug.). 3) Quam-

quam capp. 21.* et 22. non vera testamenta iuris Iiomani, cuni heredis institutio desit, sed potins

norlis causa donationes exhibent, tamen testamentorum formulas quam maxime servant; cf. notas seqq,

30 4) Eaeo verba vil illa: sana mente integroque consilio in plerisquc testamcntis occurrunt; cf. ex.

gr. testamenta in n. 6. allegata et Marc. II, 17; Coll. Flav. 8. 5) 'lus hic nihil aliud

ac 'ius civile' significare, satis patel, neque vero video, hoc ex Isidori Origg. V, 24 effici, quod

existimavit Helfferieh, 'Westg. R.' p. 59, n. 63; cf. Biedenweg n. 68. 6) Ilaec eadem fere

clausula, quae etiam cap. 22. legilur, iam in antiquis llomanorum testamenlis usilata est. Cf. Ulpian.

85 in Dig. XXIX, 1, 1, 3: pleriquo pagani soient, cum testamenti faciunt porscriptuvam, adicere,

velle hoc etiam vice codicillorum valere Gregorii Nazianneni testamentum d. a. 389: Tct'ûtT)!1

\iov xr\v Sta-ihfyrrv xuqCov .xal pe.paîav tlvai |3o-ûXo|iai d Ôè xal (5ç Staôtîxt) |iti idxiîc5Ei8i',

WS pO-ÛX-rçOlVa-ÙTTIVet OW Xw8(xe>,Xov CCX>TT)VIg%vsw Çov),Q\ia< ap. Spangenberg, Tabulae nego-

tiornm n. 11, p. 76; 'FI.. Conatantii testamentum d, a. 474.- quod testamentum meum, si quo

40 casu vel civili vol praetorio vol alia qualibet iuris rationo valore non potuerit, etiam ab iu-

testato vice codicolloi'um meorum valere illud volo Colonici test, d. a. 480: quod si quo

casu iure civili aut praetorio hoc testamentum nioum valere non potuerit etc. et alia testa-

menta, qntte cum his exstant in protocollo liavennaiico saec. VI, ap. Marini, 'l papiri diplom.'

m: 74, p. 110sqq. Spangenberg, Tabulae negoliorum p. 95 sqq. Eandem clausulani testamenta

45 Romana in Francorum regno conscripta continent; cf. Aredii et Pelagiae test. d, a. 571, Pardessus I,

nr. 180, p. 137; Iiemigii episcopi Argentin, test. d. a. 778, 'Strassbnrg, UB.' I, «r, 1G, p. 11.

Alia exempla ap. Savigny, 'Cf. d. R. R.' II, p. 108 sqq., collecta stini. Vide supra p. 574 sq.

7) Cf. infra cap. 25; die tertio; L. Rom, Vis. Paul. IV, G, 3: intra quinquo dies vol tritiuum.

8) Cf. infra cap. 25; L. Rom. Vis. Patd, IV, 6, 1; Saviguy, '(?. rf. R. R.' I, p. 109.

Bis auri mille vestrae nummos11 iste parti

Inferat, et huius valeat conscriptio cartae,

Cuiv omne scripturae malum de mente dolorem

Expolietantisv quosw texui probare mores,

Unde meum subter libens nomenque notavi

Et testes speravi alios subscribore dignos.

Post certe Aquiliam memini contexere legem,

Qui cunctos rerum iugiter corroborât actos1.J.

Ter nostri voluto domini faeliciter anno

Gloriosi merito Sisebuti tempore regis 2.

Ecce manu propria, tribui qua dona illi,

Subscripsi, ut longa maneat ac firma per aevo.
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Et ideo, cum e rebus humanis abscessero obitumve naturae reddidero, tune ad eccle-

siam domini moi ill. martiris, ubi corpusculum meum sepeliendurn mandavi, volo perti-

nore locum illum ad integrum, cum mancipiis rusticis et urbanis, terris, vineis, aedifi-

ciis, silvis, aquis aquarumque ductibus, hortis, pascuis, paludibus omnique iure loci

ipsius, quod situm est in territorio ° ill. 111. et ill. liberos esse volo, quorum pro con- 6

firmanda ingenuitate 1 donare ois f elegi et dono hoc et illud. Ea tamen interposita

conditione, ut, quousque me Deus omnipotens vivere permiserits, hoc quod ecclesiabus

contuli, vel quod unieuiquo concessi, sive mancipia, quae libéra esse constitui, a me

universa possideantur; post diem vero obitus moi omnes secundum huius voluntatis

meae tenorem addendi, habendi, tenendi reddidero. Tune dulcîssimis filiis meis ill. et ill. 10

volo esse concessum hoc et illud, quod sibi aequaliter dividentes, addendi, habendi'

22. Alia.

Sana monte sanoque consilio, desidorium meum in omnibus implero cupiens, dum

me Dominus divinitatis intégra mentis sanitateb conspicio, et humanae conditionis

fragilitatem per omnia metuens2, ne forte, subitanea morte suprçventus c desideria, 15

[quaod] cordi meo sunt alligata, implore non valeam, testamentum meum condidi, scri-

bendum dictavi; quem etiam testamentum meum0 yolo ut valeat iure civilif vel prae-

torio. Quod si iure civili vol praetorio valere distulerit, ad vicem codicillorum vel

fideicommissum etiam ab intestato eum decerno valere. Itaque cum e rebus humanis

abscessero et debitum naturae reddidero, tune dulcissimao coniugis meae atque filiis 20

meis volo esse concessum hoc et illud

23.

Duleissimae coniugi meae ill. ill. Dum in coniugio positi fuissemus, et filii nobis

non essent, ex communi consensu pariter pertractantes, ne nos repentina mors sub-

riperet, et paupertas nostra inordinata remaneret, salubri consilio elegimus, ut'invicem 25

nobis cartas voluntatis conscribere deberemus, ut unusquisque nostrum, qui alio super-

vixerit, assem paupertatis nostrae securus debeat possidere. Ideoque do et dono domi-

namque tea in cuncta constituo in omnibus corporibus mobilibus et immobilibus seu

semimobilibus, vel quod nunc possidere dignoscor, seu quicquid in vita mea augmen-
tare b potuero, ad integrum tuo iuri defendas; ea tamen ratione servata, ut, si Dominus so

nobis filios «asci praeceperit, post transitum discessurnque meum successorio gradu

ipsi nobis sint haeredes; certe si, impedicntibus peccatis nostris, filii nobis defuerint,
assem integrum paupertatis meae post transitum meum, sicut supra decrevi, habeas,
teneas et possideas, iure tuo in perpetuum vindices ac defendas, vel quicquid de omnem

paupertatem iuri meo debitam facere volueris, liberam in Dei nomine habeas potestatem. as

Quod etiam iuratione confirmo.

21. (1)ita pro debituntvoetiam infra cap, 26. e) loco illo et illos Jioz. pro territorio ill. Ill.
et ill. f) et lioz. g) permisseritRoz, h) qua Roz. i) tenendi, possidendi etc. liberam habeant

potestatomtttpplenda videntur.

22. a) mao Box. b) siuvitataoBoz.; donnsso supplendumïKnust. c) prevontue Boz. 40

d) 8uppl, Knust et Bon. e) meo B02. f) civiliumpro civili vel Knust et Boz. 8cdfortaue civili û
extlat in c. g) codieilorumc.

23. In margine alia manupost add. Donatio inter virum et iixoremc. a) deestRoz. b) aumoa-
tarc Boz. c) integram Knuat.

1) Cf. locoa 8upra p. 676, n. 6. citatos, praeeipue Coll. Flav. 8 (lestamcntum Wideradi): 45